auprès du pape, selon Plaisians, « pour lui annoncer une grande joie, qui est celle de toute créature en raison de cette victoire » (*Rex Francie venit ad annunciandum vobis gaudium magnum quod est omni creature de victoria ista*)<sup>70</sup>. Or depuis la fin du XIII<sup>e</sup> siècle, le rituel d'élection du pape prévoyait la possibilité que le plus vieux des cardinaux-diacres annonce au peuple le choix d'un nouveau vicaire du Christ en prononçant les paroles *Ecce annuncio vobis gaudium magnum*, par lesquelles Dieu, selon Luc 2, 10, avait annoncé aux bergers la naissance du Christ<sup>71</sup>. Comme l'a souligné A. Paravicini Bagliani, cette formule mettait en valeur le fait que le pape nouvellement élu endossait les fonctions christiques ici-bas<sup>72</sup>. De façon à peine implicite, et avec une extraordinaire impudence, Plaisians et par son intermédiaire, *in absentia*, Nogaret, faisaient donc comprendre à Clément V qu'à travers la miraculeuse victoire sur les templiers, un nouveau représentant du Christ sur terre, supérieur au successeur de Pierre, avait été désigné : le Capétien. « La Providence de Dieu a élu pour cette affaire un ministre (*minister*), à savoir le roi de France, qui est vicaire de Dieu dans son royaume pour les affaires temporelles », avait poursuivi Plaisians, tandis que « la clémence de Dieu » avait « fourni pour cette affaire un maître (*magister*), à savoir le pape, vicaire du Christ pour les affaires spirituelles »<sup>73</sup>. Clément V put bien réaffirmer, en réponse, qu'il était (sous-entendu : lui seul) « vicaire du Christ, et plus tenu que quiconque d'autre à procéder dans cette affaire »<sup>74</sup>. En prenant en charge lui-même et en faisant prendre en charge par Philippe le Bel deux « affaires du Christ », Nogaret avait fait de son combat personnel pour échapper à l'excommunication la catalyse d'une pontificalisation de la royauté française.

---

<sup>70</sup> H. Finke, *Papsttum und Untergang des Templerordens*, Münster 1907, 2 vol., II, p. 141: « Surrexit autem in ipso concistorio pro parte regis Francie dominus G. de Plasiano, miles et doctor legum, et stans pedes supra quoddam scannum proposuit nomine et pro parte ipsius regis contra templarios, incipiens sic : « Christus vincit, C. regnat, C. imperat ! ». Et prosequens hoc thema dixit qualiter dominus noster Jhesus Christus magnam victoriam obtinuerat temporibus istis de inimicis suis, qualis non fuerat a tempore Passionis sue citra. Et post aliqua circa hec dicta subjunxit sic: 'Pater sanctissime! Rex Francie non venit pro negotio isto ad vos sicut accusator nec sicut delator nec sicut denunciator nec sicut instructor nec sicut partem faciens, sed venit ad annunciandum vobis gaudium magnum quod est omni creature de victoria ista' ». Voir aussi le brouillon du discours édité par Finke, *Papsttum und Untergang* cit., II, p. 135, et par Lizerand, *Le dossier de l'affaire des Templiers* cit., pp. 110-12: « Post illam universalem victoriam quam ipse dominus Jhesus Christi fecit in ligno Crucis contra ostem antiquum pro defensione Ecclesie sue et umani generis redempcione, [...] non fecit aliquam particularem victoriam contra inimicos sue ecclesie et fidei orthodoxe ita miram et magnam et strenuam, ita utilem et necessariam, sicut fecit novissime hiis diebus per ministros delegatos ad hoc in perfidorum templariorum negocio, miraculose detegendo eorum pravitatem hereticam in animorum ipsorum periculum et subversionem fidei et destructionem Ecclesie diutius occultatam ».

<sup>71</sup> Luc 2, 10 : « Ecce evangelizo vobis gaudium magnum quod erit omni populo, quia natus est vobis hodie salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David ». Voir M. Dykmans, *Le cérémonial papal de la fin du Moyen Âge à la Renaissance*, II, Bruxelles Rome 1981, pp. 268-69, n° 11 (cité par A. Paravicini Bagliani, *Morte ed elezione del papa. Norme, riti e conflitti. Il Medioevo*, Roma 2013, p. 115 et n. 227): « Cum autem predicte Romane ecclesie fuerit de pastore provisum, prior diaconorum dictam electionem populo annuntiat dicens si placet : 'Ecce annuntio vobis gaudium magnum', vel aliud thema sicut placebit ».

<sup>72</sup> A. Paravicini Bagliani, *Il corpo del papa*, Roma, pp. 89 et 103; Paravicini Bagliani, *Morte ed elezione* cit., p. 115-7 Le premier chroniqueur à mentionner la formule *Ecce annuncio* est Amalric Augier dans ses *Actus Romanorum pontificum* (ca. 1320): « Item quod cum deinde ipse Dei Filius ex Maria Virgine gloriosa natus fuisset, statim in die Nativitatis suam promotionem et coronationem a Deo Patre sibi factas, universo mundo et maxime in partibus orientalibus per suos sanctos angelos denuntiare fecit et publicari, juxta testimonium dicti evangeliste Luce, qui sic ait: 'Annuntio vobis gaudium magnum et cetera'. [...] Cujus auctoritate pariter et exemplo in cujuslibet Romani pontificis assumptione prior diaconorum cardinalium promotionem cujuslibet Romani pontificis et ejusdem nomen populo ex officio suo denuntiare debet » (indiqué par Paravicini Bagliani, *Morte ed elezione* cit., p. 115 et n. 228).

<sup>73</sup> Finke, *Papsttum und Untergang* cit., II, p. 142: « Et postquam de hiis locutus est, idem dominus Guillelmus seriose prosecutus est qualiter victoria illa de qua predixit fuit jocunda et mirabilis in progressu propter tria, videlicet propter Dei providentiam eligentem ministrum, propter Dei clementiam providentem magistrum et propter Dei sapientiam ordinantem processum. Dei providentia elegit ad hoc negocium ministrum scilicet regem Francie, qui in regno suo est Dei vicarius in temporalibus, et certo nullus ad hoc magis idoneus inveniri potuisset. [...] Dixit postea idem dominus Guillelmus proponens qualiter Dei clementia providit ad hoc negocium magistrum scilicet papam, Christi vicarium in spiritualibus ». Voir aussi Lizerand, *Le dossier de l'affaire des Templiers*, p. 126: 'Rex Francorum [...] ut minister Dei, pugil fidei catholice, legis divine zelator, ad deffensionem Ecclesie, juxta traditiones patrum sanctorum, de qua tenetur Deo reddere rationem ».

<sup>74</sup> Finke, *Papsttum und Untergang* cit., II, p. 149: « Finaliter obtulit se idem dominus papa quod ipse et fratres sui cum debita honestate et servata istius Ecclesie maturitate parati erant celeriter in negotio isto procedere et quod ipse, qui est vicarius Christi, magis tenetur ad hoc quam aliquis alius ».